La *truncatio nasi* è confermata per chi consegna in concubina una donna “sub eius gubernio, protectione, aut tutela”; ma la stessa pena è introdotta anche per mero consenso “ad male agendum”. Non solo si specifica che la fame non scusa<sup>129</sup>, ma si nega qualsiasi possibilità di remissione della pena<sup>130</sup>. Questa pena fisica non può più convertirsi in pecuniaria: il divieto fa risaltare l'atrocità del delitto, in un contesto che riconosce ancora molto spazio alla negoziazione<sup>131</sup>. Il tono rigoroso che assume il

<sup>127</sup> Statuti di Benevento (1588), cap.De vicino exoso, meretricibus, et alijs in vicinia non permittendis. Ciò persino laddove il disonesto sia proprietario dell'immobile e, nonostante le ammonizioni dei vicini, non intenda emendarsi entro un mese. La norma condensa i divieti già posti da Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Ut vie publice munde serventur con la disciplina di Statuti di Benevento (sec.XV), cap.De vicino exoso (ho l'impressione, però, che questo capitolo sia una delle novelle risalenti agli Anni '80). Nel testo, le altre norme che esprimono una chiara tensione disciplinante sono i capp. *De blasphemia, De ludo, De usuris, De proprios filios exponentibus ac alienos supponentibus abortum procurantibus, Ante domum luctuosam non cantandum neque citationem faciendam*.

<sup>128</sup> Statuti di Benevento (1588), cap.De adulteriis, lenonibus, et stupro: “Omnes utriusque sexus studeant honeste vivere, et nemini pudicitiam attentare: si quis autem virginem viduam aut coniugatam honestæ conditionis appellare præsumperit verbis aut blanditijs tentare ad supra vel adulteria committenda: si principalis, pro prima vice poena unciarum duarum mulctetur: si vero mediator aut leno poena duplicetur: at si bis terve tentaverint, cum poenam prædictam spernere videantur, principalis exilio puniatur, leno vel lena aut mediator fustigetur.”

<sup>129</sup> Con questa precisazione, il legislatore intende smentire Liber Augustalis, 3.85.1: “Matres, quæ publice filias prostituunt filias, poenæ nasi truncati (...) subjacere sancimus. Alias enim consentientes, et filias, quas forte propter inopiam, nedum maritare, sed etiam nutrire non possunt, alicujus voluptatibus exponentes, a quo et sustentationem vitæ, et gratiam præstolantur, poenæ subjacere non tam injustum credimus, quam severum”.

<sup>130</sup> Diversamente da quanto stabilito nel testo quattrocentesco, che lasciava aperto lo spiraglio della *magna causa*. Statuti di Benevento (1588), cap.De adulteriis, lenonibus, et stupro: “Itemsi quis filiam, sororem, vel quamlibet sub eius gubernio, protectione aut tutela existentem alteri in concubinam tradiderit, aut ei ad male agendum consenserit, et si necessitate famis aut quomodocunque stuprandam dederit, omni casu truncatione nasi puniatur, nec per officialis poena remitti possit”. Lo Stato si edifica su un penale che, almeno nelle intenzioni, fa rispettare “ad unguem” le sue previsioni (così auspicava Sisto V: ASCB, Archivio pergamenaceo, fasc.2, Brevia Summorum Pontificum, II, doc.93).